
АNUNТ DE PARTICIPARE
la рrосеdчrа de achИ{ie publlcý de tip LICITATIE PUBLICД

пr. 18/03154 din 17.07.2018

Denumirea autoritifii contractante; PARCUL URBAN DE AUTOBUZE i.M.
Tip рrосеdчrf, aehizi{ie: Licitatie publici
Obiectul achИ{iei: Ulei рспtч autobuze
Cod СРV: 09211000-1

Datl рчЬliсlrii апчпfчIчi de intenfie: Nч е specificatý

Ассаsй invitafic la росоdurа de асhИ9iо cýte urтцаfýа апuпtцlчi ds paЁicipare publicat itr Bulctinul AchИ{iilor РчЫiсе
Nr.: 56 din 17.07.2018.
iп scopul achizilionйrii "Цеl репtrч ацtоЬцzе"
сопfоrш necesiйtiloг autoriйlii contactante (in сопtiпчше * СumрёrЁtоф, pentru perioada bugetarё: 2018
esto alocaй sчmа песеsаri din sursa alocafiilor; Buget рrорrlч

СrrшрЁrЁtоrчl iпчitf, operatorii economici interesntl, care ll pot sttisface necesitflfile, sý participe la рrосеdчrа prlvind
liчrаrеа/рrеstдrеа/охесчtrrеr чrmltоаrеlоr Вцпчri:

Listý: Bunuri 9i specifica{ii tehnice

Теrmепчl de liwаrефrеstаrе/ехесчtаrе solicitst gi locul destina{iei fiпаlе:
7 zile din data semn5rii contгactului
DDP - Frапсо destinatie чёmчit

Dосчшепtеlе./сеriпФlе de calificnre репtrч operetorii есопошiсi includ шrшйtоаrеlе:

Nr. d/t Cod СРY Dепцшirе: Вчпчti soýtitate uпitеtэд de
misчrа Crnftatc* ýpecificare* tcbniýa deptint

solicitaё ýtапd*r{е dэ referin$
l ulei пепtrrr шоtоr

1.1 0921 1 100_2 Ulei репtrч mоtоц autobuze MAN Litru 5000.0( l0W-40, uleiul sЁ fie ambalat ln
butoi sigilat (de uzina producйtoare)
а cite 208 liti, uleiul obligatorirr si
detinй аооЬаrе MAN мз275

1.2 0921 1 100-2 [Лсi репtru motor, autobuze LiAz Litru 25000.00 15W-40, ulоiчl sй fie ambalat iп
butoi sigilat (de чziuа producйtoare
а cite 20Е lifri, uleiul sё соrеsрчпdё
specificaýilor САТ ECF-I sau СА]
ЕСF_l_л

1.3 0921 1 100_2 Ulei репkч шоtоr, ачtоЬчzе Ikarus Litru 35000.0{ 15W40, uleiul sЁ fic ambalat in
butoi sigilat (de uzina рrоdчсёtоаrе
а cite 208 litri, carc sЁ d{inЁ
япtпЬХri iVlAIs аrr'71

х ulеiчri olrstice
2.1 092Iи}004 Litol24 Кlояаm 500.0t Gоýт_21150_87
17 092l0000-4 Solidol Кilпgrяm 500.0{ эоSт-103з-79
2.з 092100004 Multiplex Kilogram 200.0с Unsoare ш, 158-аlЬаstri сu adaos

;lя maliblM

3 ulei вепtru crrtie de vitezi
3.I 0921 1400_5 tllci репtrч cutie de vitczё ачtоmай Litru 2500.00 ýЁ delinй aprobarc Yoith nr.

Н55.6ЗЗ544еп din 20.05.20 l 5.
3,2 092tl4tю_5 ulei oentnr cutie de vitezй macanici Litru 750.ff И-z0 ssu апаlор_

4 ulei пепtrц rеdцсtоаrе
4_1 092l 1 500_6 ulei репftч rоdчсtоаrе T.itnr 300.0( 30W_90
4-2 092l l50ьб ulei оепtrч reductoare Litru l000.00 гАп-l5В sau апаlоs
4,3 0921 1500_6 [леi вflrtrч reductoare Lilru l000.0c тАл_l7и

5 Ulei пепtrч colnшregor
5.1 0921 t200-з [Tlei nentnr с.rmпtёýff Litnr 400.00 KC-I9 sau апаlод

Nr. dlc Dепчшirв documentuluileeriп{ei Cerinfe supllmcntare fe{i dе dосчmепt Ohllgafivit*tea

Nсimрliсяrеа in ргасtiсi frauduloasc qi de соrчрзrе Dесlаrа{iе р рrорriс Ёsprmdere соцfоrш
Formulanrlui {se va indica)

Nu

.| Dovada inregishErii persoanei juridice, ia оопfоrmitаtе
cu prevederile legalc din {аrа in саrе ofertantul este
stabilit

Extras din Registrul de Stat а1 prsoanolor juridice (nu
шаi vechi de б luni) - copie, сопfirmай prin aplicarea
sеmпЁtцrii si sйrпnilei оfеrtапtцlчi ооеrаtоrчl

Da



раg.2

ir. dlt Dспчmirсд dmumentului/cerin{ei Ссriпф supliment*re faý dc dосчаеlt Obligativitatca

ecoaoвic nerezidcnt va рrеzепtа docTmonф din tsrа
de origino сше dovedesc forma do inrogistrare/atestare
ori anartenenta din вuпсt de vedere orofesional

3 Асtчl carc atesý dteptrrl de а livra
hrrnrrriлr rcriri&cлricii

Copie - сопfirmай prin sешпёhrrа gi qИmpila
nfpгfяnfrrlrri

Nu

4 Disponibilitate de bani lichizi sau capital circulanl do
rрýIrуýe сrеditяrе сяrr яltе miilпяпе ffпяtпiяtе /strtпя\

Nu se сеrе Nu

Prezentarea de dovezi privind oonformitatea

рrоdчsеlоц identificatЁ prin referire la specifica}ii sau
standard relevarrte

Nu se cere Nu

6 DешопsЕаrеа experienlei operatorului есопошiс in
domeniul de activiйte aferent obiectului сопtrасtulчi
ýýufiBe:иeafiatгibuit

Dесlаrаýiе privind exporien{a sirnilarЁ confotm
Formulanrlui (se va iadica) sau Deolara(ie privind lisИ
priucipalelor lucrйri executatc ?n ultitrrul an de
ясtjwitяtе сплfоr.п F'пrmrltяпrlrli /sе va indica)

Nu

7 Demonsfrarea accosului la inftastructura/mijloacele
indicate de autoTitaфa сOпtпсtапй, ре care aceasta le
conýideй neceýare pcntu indeplinitea contractului се
чrmеаzЁ а fi atribuit

Declaratie privind doйrile ýpccifice, utilajul qi
echiparnentul песеsш pe:ntru indrylinirea
coresprrnzatoarý а сопtгасЫчi confofm Fоrmчlаrцlui
(se va indica) gi Documente саrе atesЁ fapful сý
operatorul economic se аflё iп posesia utilajelor,
instalфiilor qi/Mu echipamerrtelor indicate de
autoritatea сопfiасtапф acestea fiind fie in dotare
пtпяriр fi е ?паъ iriяtе п.саýяfе ?nrlpnl iяiri i cnntнnfirtrr i

Nu

8 Nеiпсаdгшса in situatiilo сс deterцfua excluderes de la

рrосеdчrа de anibuirc, се vin in aplicarea art. 1 8 din
Lеsеаff. 13l din 0з_07.2015

Dесlаrа}iе р proprie йsрrmdеrс ýопfоrш
Fоrmчlаrцlчi (sе ча indica)

Nu

9 Oferta оrilriпяl Da
10 Informafi i generale dсsрrе ofertant Fоrшчlашl inforrnafiv despre ofcrtant сопfоrm

Fпmrrlяяrlrri 1са vя iпrliпя\
Da

11 Rароrtчl finanoiar Raportul financiar 2017-Copio * сопfirmаЁ prin
sеmпЁfirrа si stamoila candidatnlui

Da

L2 Domonstrarea accssulrri la personalul neccмr paotrtl
indcplinirea cor€ýpunzёtoare а оЬiеоtчlцi oontraohrlui
ýе шmсаzё а fi atribuit (регsопаlчl de specialiйte саrе
vл яvеп rrn rol еsепfiяl iп ?nde.rrlinireя ясеstrriя\

Dесlаrаfiе фvind per;onalul dc qpccialiйte рrорus
pentu imрlsf,rsпtаrеа contractului ýопfоrm Fоrmчlаrчl
(se va indica)

Nu

lз Minim ani de ехреriепtй specificй fu liчrаrsаЬчхчгilоf
si/sяrl se,rrriciitnT пimilяtе

Nu se cere Nu

14 Vdqarea minimй (sчmа) aumri сопtаg1 individual
lndeplinit р раfсчБчl pýrioadei indicate (пчmйrul de
япil

Nч ss с€rе Nu

l5 ccrtificat de atibuire а coiltцlrd Ьапсаr ]rroie * е|ihеrаt rle harrca detin5trrare de conl Da
tб Certificat de efýctuare sistomatici а plё{ii impzitelor,

cnntribrtiilnr
Original - eliberat de fuspecto:atul Fiscal Da

|1 Sресifiсфi de рrе! бi sресifiсфi tehnicc Fоrrrчlаrцl F4.1 qi F4.2 Origiual - confirtrrati рriп
cя*aБtrrg <i <fявъilq Dqtfioiяntrrlrri

Da

l8 Autorйa}ie de funclionare Copie - oonfirrnBй prin sеmпituга 9i gtampila
pяrticinantlrlrri

Da

l9 certifi cat ф confoTmiиte Copic - сопfirшrай pтin sс,шпаПrа gi gtampila
pяl,ficinяntlrtrri

Da

20 Garanfia репtч оfеrtЁ* fоrпrчlапrl garanliei Ьапсаrе Origiпal - forrnularul garaniiei Ьапсаrо F3.2 confirrnat
Hria сдmпЕlhrrc ai аfоmаilл ltor4iлiaanirrlrri

Da

2l Declara{ia privind conduita etici gi neimplicarea iп
mcfici ffчlrrlrr|пясе ei rlc сопmmе

Odginal * forшrlarui F3.4 confirвat ptin sешпёfurа gi
сtяmп;lя Ряrtiсiпяпfirhli

Da

22 Declaratia фvind sifua{ia рсrsопаlё а operatonrlui
annnomic

OTiginal - fоrшчlвrul F3.5 confirmat prin scmnЁtrrra qi
цtоапilя Dqtфiniaantrrlrri

Da

2з Сопtrасt cu un laborator pentru еfýсtчаrЁa analizei de
ulei preluate din motoarele autobuzýlor.

Copia contrachrlвi-semnat qi ;tampilat de citre
ofertant. Оfеrечпtчl cigtigйtor va efectua clte 5 analizc
dc ulei 1а fiecare 2О0 litri de ulci репtrч motof
achizi{ionate. Amliza uleiului рrеhиt din motoarele
autobuzglor tebuie й оопfiпi inforrTra$ia рrеzел{еi
цrmйtоаrеlоr imрuriйli: fiеr, счрщ ziпс, аlчmiпiц
nichel, ара, antigel, motorinй, сrеIпеце (cuart), etc,
rezultate din exolrratarea uleirrlrri ln motoare.

Da

Iпfоrmа$е ýuрllmgцtаrД,
Operatorii economici interesa$i pot obtine iпfоrmаliе suplimentarё de 1а autoritatea сопtrасИпй qi familiariza cu сеriпlеlе documentelor
de liciИlie la a&esa indicaЁ mai jos:



раg. 3

Dепцmirса autoritйfii соiltrайапtý: PARCIJL IJRBAN DE AUTOBUZE i.M.
Аdrеsа: Reprrblica Moldova" CHIýINAU ВОТАlПСА, mчп. Chiginýп, ýtr. ýеrшizеgеtшsа 51
Те1,: 069940088 , Fах: 022556030 , E-mail: оlеsеаhаrеа@уаhоо.соm
Numеlе qi fiшс{iа реrsоалеi responsabile: Ilarea Olesea, Agent achИ{ii

ýetцl de dосuшепtе жr: 'рriшit 
la adrssa: Republica Moldova, CHIýINAU BOTANICA, шчп. СЫqiпiu, str. Sarmizegetuм 51, Ьir.

Opratorii economici ýare doreýc sЁ dерчпй ofertc la рrоссdчrа respectivЁ чrпrеаzi si dорчпё 0 ýеrсr€ de participare (cu indicarea сlаrЁ а
denuTnirii, adrcsei, пчmЁrцlчi telefonului de contact qi пuшеlui persoanei Tmputernicite de сЁtrе Participant).

NOTA: Cerin}a data NU se rсfей la ofertarrtii саrе s-au tnтcgistrat la рmссdrrrй qi au accesat documcntele in cadrul
SIA Registrul de Stat al Achizifiilor Publice.

Ьtосшirеа oftTtelor:
Oferta qi documentele de califioare solicitate lntocmite сlш, fбri corectiri, сч пчmйr 9i datй de ieqiro, сч sеmпЁtчrа persoanei
responsabile, puse 1п plic, sigilate qi gtampilate, чrmеаzЁ а fi prezeutate

рiпё la: 22.08.2018 10:00

ре adresa: ReprrbПca Moldovn, СНIýINДU BOTAI\iICA, шчп. СhigfuЁuп str. Sarmizegetusa 51

Ofertele lшfirziate чоr fi respinse,

ТеrrпепцI de valabilitatea r ofcйelor: 30 zile

Ofertele чоr fi deschiso in prezen{a fizici sаu prin mijloace electronice а mеmЬrilоr grupului de lucru al autoriЁ}ii aontraýtante
gi а repTezentanflor Participantilor 1а licita{ie

la: 22.08.201810llЮ

ре adresa: Republica Moldova, CEIýINAU СЕNТRЦ mчu. Сhi;iпlч, ctr. ýtefan cel Мsrе 83 {РriшЁriа mчп. Сhýiпйu)

Gаrапtiа репtrч оfеrй:
Toate ofertclc trebuie sё fie fuso}ite de gаrшýс pentnr ofcrtii in fоrmё de

Gаrапfiе Ьапеагl
Garan{ie prin transfer
in чаlоаrе de 1уо

Contractul iпtrй sчЬ inciden{a Acordului ОМС - Nu

Confinutul prezentel lцyitфi este idenýc cu datclc procedurii dtn cadrul ýistemului lnforma$onal Autoшrtiz*t "REGISTRI]L
DE STAT AL АСНIЩШLОR PUBLICEI'. Gгчрчl de lчсrч pentru achizilii сопfirшй corcctitudinea condlnutulul Invitafiel, frpt
репtrч care poart{ risprrndere сопfоrm prevederllor legrte lп vigonre.

Conducýtorul grпрчlчi de luсrч:

ffiяр

€iffф


